PHÒNG GDĐT NÚI THÀNH

TRƯỜNG THCS HUỲNH THÚC KHÁNG

Số: 06/KH-THCSHTK

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tam Hòa, ngày 18 tháng 2 năm 2022

KẾ HOẠCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ II
NĂM HỌC: 2021-2022
Căn cứ Công văn số 2152 /SGDĐT-GDTrH ngày 06/10/2021 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc Hướng dẫn tổ chức kiểm tra giữa học kì năm học 2021-2022;

Căn cứ công văn số 204/PGDĐT ngày 07 tháng 10 năm 2021 của Phòng GDĐT Núi Thành về hướng dẫn tổ chức kiểm tra giữa học kì năm học 2021- 2022;

Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa học kì II, năm học 2021- 2022, cụ thể như sau:
1. Yêu cầu:

Đánh giá đảm bảo tính chính xác, công bằng, trung thực, khách quan;

Căn cứ vào yêu cầu cần đạt được qui định từng môn học để đánh giá đúng năng lực học sinh, đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh;

Bố trí thời gian kiểm tra phù hợp, đảm bảo không gây áp lực, quá tải đối với học sinh.

2. Thời điểm kiểm tra:
Tuần 25: Lớp 6 gồm Nghệ thuật, Trải nghiệm, Giáo dục thể chất, Tin học. Lớp 7,8,9: Âm nhạc, Mĩ Thuật, Thể dục, Tin học. Kiểm tra trong các tiết học do GVBM tổ chức.
Tuần 26: Các môn còn lại. Kiểm tra tập trung theo đề chung của nhà trường.
3. Hình thức:

3.1. Đối với lớp 6:

Tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa kỳ theo đúng Thông tư số 22/2021/TT- BGDĐT, ngày 20 tháng 7 năm 2021 về Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

Các loại hình kiểm tra (bài kiểm tra, bài thực hành, dự án học tập), đánh giá bằng điểm số, đánh giá bằng nhận xét thực hiện theo Điều 7, Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT, ngày 20 tháng 7 năm 2021.

Môn Tiếng Anh kiểm tra và đánh giá theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 1752/SGDĐT-GDTrH ngày 06/10/2021 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc Hướng dẫn dạy học ngoại ngữ năm học 2021-2022.
Môn Ngữ văn, đề kiểm tra theo hình thức tự luận; thời gian làm bài môn Ngữ văn là 90 phút. Các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận; nội dung kiểm tra kiến thức môn Toán bao gồm cả hai phân môn Số học và Hình học; thời gian làm bài môn Toán là 90 phút. Nội dung kiểm tra kiến thức môn Lịch sử và Địa lý gồm phân môn Địa lí và phân môn Lịch sử, được chia theo tỉ lệ tương ứng với số tiết đã quy định ở học kì 2; thời gian làm bài môn Lịch sử và Địa lý là 60 phút. Môn KHTN được xây dựng gồm nội dung các chủ đề đã thực hiện theo kế hoạch dạy học (cụ thể theo Công văn 1707/SGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2021 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2021-2022) gồm 3 phân môn Vật lý, Hóa học, Sinh học, được chia theo tỉ lệ tương ứng với số tiết đã quy định ở học kì 2; thời gian làm bài môn KHTN là 90 phút. Thời gian làm bài các môn còn lại là 45 phút.

3.2. Đối với lớp 7, 8, 9:

Môn Ngữ văn kiểm tra theo hình thức tự luận. Thời gian làm bài kiểm tra là 90 phút.
Môn Tiếng Anh kiểm tra và đánh giá theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 1752/SGDĐT-GDTrH ngày 06/10/2021 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc Hướng dẫn dạy học ngoại ngữ năm học 2021-2022. Thời gian làm bài kiểm tra là 45 phút.
Các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận (đối với môn Toán bao gồm cả hai phân môn Đại số và Hình học). Thời gian làm bài kiểm tra môn Toán là 60 phút; thời gian làm bài các môn còn lại là 45 phút.

4. Mức độ nhận thức:

Xây dựng đề kiểm tra theo hướng đánh giá năng lực học sinh ở cả 4 mức độ: nhận biết (40%); thông hiểu (30%); vận dụng thấp (20%) và vận dụng cao (10%).

Mức độ nhận thức: Phù hợp với năng lực học tập của học sinh. Nội dung kiến thức là những đơn vị bài học từ tuần 19 đến tuần 25 trong KHDH mà BGH đã phê duyệt. Để đảm bảo nâng cao chất lượng thì GVBM sẽ ra giới hạn nội dung (đề cương) và ôn tập trọng tâm để các em học bài thật kĩ trước khi kiểm tra.
Không kiểm tra, đánh giá định kì đối với những nội dung hướng dẫn học sinh tự đọc, tự học, tự làm, tự thực hiện, không yêu cầu; những nội dung yêu cầu học sinh thực hành, thí nghiệm.
5. Cấu trúc đề kiểm tra:

 Môn kiểm tra có thời gian làm bài 45 phút, phần trắc nghiệm khách quan có 10 câu (5 điểm); môn kiểm tra có thời gian làm bài 60 phút, phần trắc nghiệm khách quan có 15 câu (5 điểm); môn kiểm tra có thời gian làm bài 90 phút, phần trắc nghiệm khách quan gồm 20 câu (5 điểm), trừ môn Ngữ văn. Còn lại phần tự luận 5 điểm.
 Sau khi tổ chuyên môn thống nhất ma trận đề, giáo viên bộ môn nghiên cứu, rà soát Công văn số 1707/SGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2021 của Sở GDĐT Quảng Nam về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2021-2022 và tiến hành ra đề. Mỗi khối lớp 2 mã đề/ 1 môn học.
6. Phương án niêm phong và bảo vệ đề thi, kì thi:

6.1. Phương án niêm phong tủ và cửa phòng đựng đề thi:

+ Đề bỏ vào tủ gổ, khoá cẩn thận. Đóng tất cả các cửa sổ trước khi ra về.

+ Cửa phòng Hiệu trưởng và phó hiệu trưởng khoá hai ổ khoá chắc chắn.

6.2. Kế hoạch bảo vệ trong suốt thời gian kiểm tra:

+ Ban đêm bảo vệ bật điện sáng xung quanh các phòng học và phòng hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, đặc biệt là kê gường ngũ ngay trước phòng Hiệu trưởng.

+ Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng và nhân viên bảo vệ thường xuyên theo dõi camera qua điện thoại di động.

+ Buổi sáng: Sau khi thí sinh vào phòng thi, bảo vệ khoá cổng, không để người lạ vào trường. Khi cần thiết phải được sự đồng ý của lãnh đạo mới cho vào.

+ Trực đánh trống khi bắt đầu phát đề (1 tiếng) và khi kết thúc môn thi theo quy định (1 hồi dài).

+ Bảo vệ khu vực đánh phách, cắt phách và ráp phách tại phòng Hiệu trưởng. Những người không có phận sự miễn vào khu vực này.

6.3. Các phương án đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ:

+ Đầu mỗi buổi thi, lãnh đạo và bảo vệ đi 01 vòng kiểm tra vệ sinh, quạt, điện ở 08 phòng thi và phòng vệ sinh. Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ sửa chữa điện.

+ Kiểm tra lại các bình chữa cháy của nhà trường.

7. Phương án phòng chống dịch covid-19:

7.1 Chia danh sách phòng thi: Để đảm bảo cho công tác phòng chống dịch covid-19, nhà trường sẽ chia nhỏ phòng thi theo khối, mỗi phòng không quá 20 học sinh. (Khối 6: 6 phòng; Khối 7: 7 phòng; Khối 8: 4 phòng; Khối 9: 5 phòng).

7.2 Phương án phòng chống dịch: Thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K, cho rửa tay, sát khuẩn, đo thân nhiệt trước khi vào phòng thi.

7.3 Những trường hợp bị F0, F1: Trong thời gian còn cách ly sẽ tổ chức kiểm tra đợt sau. GVCN yêu cầu học sinh khai báo trung thực khi gia đình có người bị F0 để nhà trường có thể bố trí phương án dự phòng cho những em này ngồi riêng khi kiểm tra.
8. Giấy làm bài kiểm tra:

Giấy làm bài: Nhà trường sẽ thiết kế để HS làm bài chung trên đề kiểm tra đối với một số môn có thời gian ngắn. Các môn khác thì làm trên giấy làm bài riêng.
9. Tổ chức kiểm tra:
Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo cho giáo viên bộ môn xây dựng ma trận, bảng đặc tả, đề kiểm tra, đáp án và biểu điểm theo phân công chuyên môn. Nộp Ma trận cho tổ trưởng; nộp ma trận, đề kiểm tra, hướng dẫn chấm trực tiếp cho BGH để phân công duyệt và thẩm định.
Các tổ chuyên môn chỉ đạo GVBM tổ chức ra đề và kiểm tra các môn theo quy định ở trên trong phạm vi trong Kế hoạch dạy học từ tuần 19 đến tuần 26.
Thời gian:  Giáo viên bộ môn nộp ma trận cho tổ trưởng chuyên môn chậm nhất vào ngày 26/02/2022 để tổ trưởng chuyên môn duyệt và bổ sung những nội dung cần kiểm tra. Giáo viên bộ môn nộp lại ma trận đề, đề thi, hướng dẫn chấm trực tiếp qua kênh điều hành nội bộ cho Ban giám hiệu, hạn cuối vào ngày 02/03/2022. Lưu ý: khi xây dựng đề thi phải đúng theo form quy định, kĩ thuật ra đề phải đúng với đặc trưng của từng môn học và quy định chuyên môn của môn học.
Với những môn nhận xét, đánh giá sẽ tiến hành kiểm tra vào những tiết học của tuần 25. Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm cần quán xuyến lớp tốt, tiến hành kiểm tra theo đúng quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT (Đối với lớp 6) và Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT và Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Đối với lớp 7,8,9).
Ban Giám hiệu có trách nhiệm tổ chức kiểm tra theo đúng hướng dẫn: Quản lí chặt chẽ ma trận, bảng đặc tả đề, duyệt đề và điều chỉnh lại đề kiểm tra của từng môn (nếu có); chỉ đạo tổ chuyên môn tổ chức họp phân tích ma trận đề, đảm bảo tính chính xác, đồng đều giữa các đề trong cùng một khối lớp.

Sau khi hoàn thành kiểm tra, các tổ chuyên môn lưu tất cả các ma trận, bảng đặc tả, đề và đáp án trong hồ sơ tổ. Ban Giám hiệu gửi ma trận, bảng đặc tả, đề kiểm tra và hướng dẫn chấm lên website của nhà trường và nộp về Phòng Giáo dục.
10. Lịch kiểm tra giữa kì 2, năm học 2021-2022:

	Thứ/Ngày
	Buổi
	Khối
lớp
	Môn kiểm tra
	Thời gian làm bài
	Phát đề
	Bắt đầu tính giờ
	Thu bài

	Thứ tư

16/03/2022
Tuần 26
	Sáng
	7
	Toán
	60 phút
	7h25
	7h30
	8h30

	9
	Toán
	60 phút
	7h25
	7h30
	8h30

	7
	Địa lý
	45 phút
	8h55
	9h
	9h45

	9
	Địa lý
	45 phút
	8h55
	9h
	9h45

	Chiều
	6
	Toán
	60 phút
	13h25
	13h30
	14h30

	8
	Toán
	60 phút
	13h25
	13h30
	14h30

	6
	GDCD
	45 phút
	14h55
	15h
	15h45

	8
	GDCD
	45 phút
	14h55
	15h
	15h45

	Thứ năm

17/03/2022
Tuần 26
	Sáng
	7
	Sinh học
	45 phút
	7h25
	7h30
	8h15

	9
	Sinh học
	45 phút
	7h25
	7h30
	8h15

	7
	Công nghệ
	45 phút
	8h40
	8h45
	9h30

	9
	Hóa học
	45 phút
	8h40
	8h45
	9h30

	7
	Lịch sử
	45 phút
	9h55
	10h
	10h45

	9
	Lịch sử
	45 phút
	9h55
	10h
	10h45

	Chiều
	6
	KHTN
	90 phút
	13h25
	13h30
	15h

	8
	Vật lý
	45 phút
	13h25
	13h30
	14h15

	8
	Hóa học
	45 phút
	14h20
	14h25
	15h10

	6
	LS&ĐL
	60 phút
	15h25
	15h30
	16h30

	8
	Địa lý
	45 phút
	15h25
	15h30
	16h45

	Thứ sáu

18/03/2022
Tuần 26
	Sáng
	7
	Ngữ văn
	90 phút
	7h25
	7h30
	9h

	9
	Ngữ văn
	90 phút
	7h25
	7h30
	9h

	7
	Vật lý
	45 phút
	9h25
	9h30
	10h15

	9
	Vật lý
	45 phút
	9h25
	9h30
	10h15

	Chiều
	6
	Ngữ văn
	90 phút
	13h25
	13h30
	15h

	8
	Ngữ văn
	90 phút
	13h25
	13h30
	15h

	6
	Công nghệ
	45 phút
	15h25
	15h30
	16h45

	8
	Công nghệ
	45 phút
	15h25
	15h30
	16h45

	Thứ bảy

19/03/2022
Tuần 26
	Sáng
	7
	GDCD
	45 phút
	7h25
	7h30
	8h15

	9
	GDCD
	45 phút
	7h25
	7h30
	8h15

	7
	Anh văn
	45 phút
	8h40
	8h45
	9h30

	9
	Anh văn
	45 phút
	8h40
	8h45
	9h30

	9
	Công nghệ
	45 phút
	9h55
	10h
	10h45

	Chiều
	6
	Anh văn
	60 phút
	13h25
	13h30
	14h30

	8
	Anh văn
	45 phút
	13h25
	13h30
	14h15

	8
	Lịch sử
	45 phút
	14h25
	14h30
	15h15

	8
	Sinh học
	45 phút
	15h30
	15h35
	16h20

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra giữa kì II, năm học 2021-2022 của trường THCS Huỳnh Thúc Kháng. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc.
	       Nơi nhận:
     - BGH (để theo dõi);

     - TTCM, TPCM, VP (để thực hiện);
     - Lưu VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
             Phan Hoàng Phương

5